

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC LỄ HỘI HALLOWEEN NĂM HỌC 2023 – 2024

Căn cứ vào kế hoạch .../KH-THTP ngày tháng 9 năm 2023 về việc tổ chức các hoạt động ngoài giờ chính khóa;

Căn cứ vào kế hoạch .../KH-THTP ngày tháng 9 năm 2023 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học của Hiệu trưởng trường TH Trần Phú;

Căn cứ đặc điểm tình hình của học sinh, liên đội xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội Halloween với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Kích thích tinh thần học tập của học sinh, nâng cao ý thức tập thể của các em. Tạo sân chơi bổ ích, vui vẻ cho học sinh.

- Giúp học sinh có cơ hội tìm hiểu một số lễ hội văn hóa của các quốc gia trên thế giới.

- Từ hình ảnh quả bí ngô theo truyền thuyết trong đêm lễ hội rút ra bài học cho mọi người: sống phải có lòng bác ái, yêu thương, biết giúp đỡ kẻ khó khăn và không nên tham lam, ích kỉ.

2. Yêu cầu:

- Học sinh tham gia phải chấp hành đúng quy định của BTC cũng như nội quy nhà trường.

- Khuyến khích mọi người tham gia lễ hội hóa trang theo truyền thống Halloween.

- Tham gia với tinh thần giao lưu, học hỏi để cùng tiến bộ.

- Triển khai kế hoạch và thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công.

- Phối hợp đồng bộ giữa các thành viên và các bộ phận khi tham gia chương trình.

- Đảm bảo an toàn cho toàn bộ người tham dự trong suốt thời gian diễn ra chương trình.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

- Thời gian: 7h45 thứ hai ngày 30/10/2023

- Địa điểm: Tại sân trường Tiểu học Trần Phú

III. ĐỐI TƯỢNG:

* Dự thi: Học sinh khối 3,4,5

* Tham gia công diễn: 100% HS toàn trường

IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:

1. Khung chương trình buổi công diễn:

* Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- * Trình diễn thời trang Halloween
- * Trò chơi dành cho khán giả
- * Công bố giải phần trình diễn thời trang Halloween

2) Tổ chức game show: trình diễn thời trang Halloween

- Đối tượng tham gia: HS khối 3, 4, 5

- Hình thức:

+ Mỗi lớp chọn HS tham gia trình diễn 1 tiết mục thời trang chủ đề ngày Halloween.

+ HS được thi trình diễn theo lớp trên nền nhạc catwalk, tiết mục biểu diễn của mỗi lớp không quá 3 phút.

- Yêu cầu: HS tham gia trình diễn phải hóa trang (do học sinh tự hóa trang theo sự hướng dẫn của cô giáo hoặc phụ huynh HS) và có trang phục phù hợp với lễ hội Halloween.

3) Tổ chức một số trò chơi

4) Giao lưu khán giả: Trả lời các câu hỏi liên quan đến ngày lễ Halloween

(Khoảng 5 – 10 câu hỏi)

V. CHẤM VÒNG LOẠI:

- Thời gian: 8h thứ Sáu (27/10/2023)

- Địa điểm: Sân trường phân hiệu I

- Thành phần BGK: BGH, TPT, đ/c Ngọc, Điệp, Lý, Lan Anh.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

+ 5 giải Nhất.

+ 5 giải Nhì.

+ 5 giải Ba.

+ 8 giải ấn tượng

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

- Chuẩn bị âm thanh, phong nền, sân khấu: đ/c Vân, Ngọc, Điệp.

- Chuẩn bị dụng cụ:

+ Vẽ tranh, trang trí sân khấu: Chi đoàn, tổ Mỹ thuật, tổ Tiếng Anh (đ/c Hội tổ trưởng)

+ Chuẩn bị quà cho phần giao lưu: đ/c Hiền

- Phụ trách trật tự chung: TPT Đội + GV chủ nhiệm

- Quay phim + Chụp hình: đ/c Vân AnhB, Thu Thảo, Chiến

XÁC NHẬN CỦA BGH

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

KỊCH BẢN CHƯƠNG TRÌNH LỄ HỘI HALOWEEN

Ngày 30 tháng 10 năm 2023

I. Văn nghệ chào mừng

Đã đến giờ làm việc, xin kính mời các quý vị đại biểu, các thầy cô giáo và các em học sinh ổn định tổ chức để chương trình được bắt đầu.

Để mở đầu chương trình lễ hội Halloween ngày hôm nay là các tiết mục văn nghệ chào mừng.

* **Lớp 4A5**

* **Lớp 4A6**

* **Lớp 5A6**

II. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu:

Kính thưa các quý vị đại biểu! Kính thưa các thầy giáo, cô giáo! Các em học sinh yêu quý!

Hòa chung không khí tung bừng phấn khởi của tuổi trẻ cả nước chào mừng đại hội Đoàn TNCS HCM các cấp, được sự nhất trí của chi bộ, BGH nhà trường và sự phối hợp của BCH chi đoàn giáo viên nhà trường, hôm nay, liên đội Tiểu học Trần Phú vui mừng tổ chức: **Lễ hội Halloween 2023**.

Kính thưa các quý vị đại biểu! Kính thưa các thầy giáo, cô giáo! Các em học sinh yêu quý!

Halloween đã có từ 2000 năm về trước. Lễ hội này có nguồn gốc từ **dân tộc Celt**, sinh sống tại những vùng đất là Ireland, Anh Quốc và miền Bắc nước Pháp bây giờ. Theo niềm tin tôn giáo của người Celt, họ cho rằng, vào **trước thềm năm mới**, ranh giới giữa hai thế giới âm và dương rất mờ nhạt, khiến cho người đã chết vẫn có thể trở về cõi trần gian. Chính vì vậy, họ đã đốt lửa và hóa trang thành nhiều hình dáng kỳ lạ, nhằm xua đuổi tà ma và chào đón những người thân đã mất quay về.

Halloween thường được diễn ra hàng năm vào ngày 31/10, là thời điểm đánh dấu một mùa vụ thu hoạch đã kết thúc, và đón chờ một mùa đông băng giá. Đồng thời, đây cũng là dịp để chúng ta cùng nhau tưởng nhớ về những vị Thánh, hay những người thân đã qua đời. Cho đến ngày nay, Halloween đã trở thành lễ hội phổ biến trên toàn thế giới.

Hôm nay trường Tiểu học Trần Phú tổ chức lễ hội hóa trang haloween cho các em học sinh, giúp các em tìm hiểu thêm về văn hóa phương tây, đồng thời tạo sân chơi bổ ích lí thú cho các em.

Về dự chương trình hôm nay, tôi xin trân trọng giới thiệu:

* **Đại diện Trung tâm Tiếng Anh Dreamsky có:**

.....
* Đại diện Hội CMHS: có Ban thường trực hội CMHS trường Tiểu học Trần Phú.

Đề nghị chúng ta nhiệt liệt chào mừng!

* Về phía nhà trường:

- Cô giáo Bùi Thị Mai Hoa – Bí thư chi bộ - Hiệu trưởng cùng các cô giáo trong BGH nhà trường.

Đề nghị chúng ta nhiệt liệt chào mừng!

- Có các thầy giáo cô giáo là cán bộ, giáo viên trong hội đồng sư phạm nhà trường.

Đề nghị chúng ta nhiệt liệt chào mừng!

- Đặc biệt là sự có mặt của gần 1700 em học sinh toàn trường đã có mặt đông đủ. Chúng ta hãy nổ một tràng pháo tay thật lớn để chào đón sự có mặt của các em!

Kính thưa các quý vị đại biểu! Kính thưa các thầy giáo, cô giáo! Các em học sinh yêu quý!

Nói về ý nghĩa xua đuổi ma quỷ và những điều xấu xa trong ngày Halloween, chúng ta cần phải kể đến một câu chuyện truyền thuyết của người Ireland. Chuyện kể về một chàng trai đã chết tên là Jack. Linh hồn của Jack không được lên thiên đàng, vì lúc còn sống, anh ta là một người rất keo kiệt, ích kỷ, không biết chia sẻ với người khác. Tuy nhiên, linh hồn này cũng không thể xuống địa ngục vì lúc sinh thời, Jack cũng đã từng chơi đùa với ma quỷ nên lũ quỷ không muốn bắt anh.

Không muốn nhìn thấy linh hồn “người bạn” của mình lang thang và vất vưởng như vậy, lũ quỷ đã lấy một ít than hồng ở Địa Ngục và cho vào quả bí ngô, tạo thành một chiếc đèn lồng, giúp Jack soi sáng con đường mà mình đi. Để tạo thêm không khí giữ lửa, Jack cũng đã đục thủng các lỗ xung quanh quả bí. Đó chính là lý do vì sao mà ngày nay, bí ngô lại trở thành biểu tượng chính trong dịp lễ Halloween.

III. Giới thiệu Ban giám khảo

Kính thưa các quý vị đại biểu! Kính thưa các thầy giáo, cô giáo! Các em học sinh yêu quý!

Buổi tiệc Halloween của trường Tiểu học Trần Phú đã chính thức bắt đầu. Không biết các vị đại biểu, các thầy cô giáo và các em học sinh có thấy hồi hộp, phấn khích không ạ? Còn BTC chúng tôi thì đã háo hức lắm rồi. Vậy còn chờ gì nữa, xin kính mời Ban giám khảo hội thi ra mắt khán giả. Thành phần Ban giám khảo hôm nay gồm các thầy cô giáo có tên sau:

1. Cô giáo Nguyễn Thanh Huyền – Phó Hiệu trưởng nhà trường
2. Cô giáo Nguyễn Thị Bích Ngọc – GV Âm nhạc

3. Cô giáo Hoàng Ngọc Diệp – GV Âm nhạc

4. Cô giáo Hoàng Thị Lý – GV Mĩ thuật

5. Cô giáo Phạm Lan Anh – GV Mĩ thuật

Xin kính mời Ban giám khảo lên làm việc.

IV. Game show Trình diễn thời trang Halloween

Và bây giờ, chúng ta hãy cùng hướng lên sân khấu để cùng thưởng thức màn trình diễn thời trang vô cùng sôi động của 2 khối 4,5 trong buổi lễ ngày hôm nay.

1. Khối 5

* **Lớp 5A1:** Xin một tràng pháo tay để cổ vũ cho các bạn học sinh đến từ lớp 5A1 sẽ mở màn cho game show hôm nay. Xin mời các em!

Xin cảm ơn phần trình diễn của các bạn học sinh lớp 5A1

* **Lớp 5A2:** Tiếp theo là những hình thù quái dị đến từ các bạn học sinh lớp 5A2

Xin cảm ơn phần trình diễn của các bạn học sinh lớp 5A2

Càng lúc càng thấy hồi hộp hơn với trình độ hóa trang của các bạn nhỏ.

* **Lớp 5A3:** Xin một tràng pháo tay để cổ vũ cho các bạn học sinh đến từ lớp 5A3

Xin cảm ơn phần trình diễn của các bạn học sinh lớp 5A3

* **Lớp 5A4:** Phần trình diễn tiếp theo là của các bạn học sinh đến từ lớp 5A4. Xin mời các em!

Một phần trình diễn thật đặc sắc và ấn tượng. Xin cảm ơn các bạn học sinh lớp 5A4

* **Lớp 5A5:** Xin mời các em học sinh đến từ lớp 5A5!

* **Lớp 5A6:** Xin mời các em học sinh đến từ lớp 5A6!

* **Lớp 5A7:** Xin mời các em học sinh đến từ lớp 5A7!

* **Lớp 5A8:** Xin mời các em học sinh đến từ lớp 5A8!

Không chỉ trình diễn chuyên nghiệp mà các bạn học sinh khối 5 đã có rất nhiều sáng tạo trong việc hóa trang.

Xin cảm ơn phần trình diễn của các em học sinh khối 5.

2. Khối 4

* **Lớp 4A1:** Xin một tràng pháo tay để cổ vũ cho các bạn học sinh đến từ lớp 4A1 sẽ mở màn cho buổi lễ hôm nay. Xin mời các em!

Xin cảm ơn phần trình diễn của các bạn học sinh lớp 4A1

* **Lớp 4A2:** Tiếp theo là những hình thù quái dị đến từ các bạn học sinh lớp 4A2

Xin cảm ơn phần trình diễn của các bạn học sinh lớp 4A2

Các bạn nhỏ của khối 4 cũng có những sự sáng tạo không kém các anh chị khối 5. Xin chúc mừng các em!

* **Lớp 4A3:** Xin một tràng pháo tay để cổ vũ cho các bạn học sinh đến từ lớp 4A3

Xin cảm ơn phần trình diễn của các bạn học sinh lớp 4A3

* **Lớp 4A4:** Phần trình diễn tiếp theo là của các bạn học sinh đến từ lớp 4A4. Xin mời các em!

Một phần trình diễn thật đặc sắc và ấn tượng. Xin cảm ơn các bạn học sinh lớp 4A4

* **Lớp 4A5:** Xin mời các em học sinh đến từ lớp 4A5!

* **Lớp 4A6:** Xin mời các em học sinh đến từ lớp 4A6!

* **Lớp 4A7:** Xin mời các em học sinh đến từ lớp 4A7!

* **Lớp 4A8:** Xin mời các em học sinh đến từ lớp 4A8!

Vừa rồi chúng ta đã được xem phần trình diễn mà các bạn học sinh khối 4 mang đến cho buổi lễ Halloween năm nay.

Xin cảm ơn phần trình diễn của các em học sinh khối 4.

V. Văn nghệ

Kính thưa các quý vị đại biểu! Kính thưa các thầy giáo, cô giáo! Các em học sinh yêu quý!

* **Lớp 4A7:** Trong lúc chờ Ban giám khảo tổng hợp kết quả game show thời trang Halloween, chúng ta hãy cùng chào đón các bạn học sinh đến từ lớp 4A7 với tiết mục Xin mời các em!

* **Lớp 5A5:** Tiếp theo là một tiết mục hát múa do các bạn học sinh lớp 5A5 thể hiện. Xin mời các em!

Xin cảm ơn những tiết mục văn nghệ vô cùng đặc sắc của bạn học sinh đến từ khối 4 và khối 5.

VI) Tổ chức một số trò chơi giao lưu cùng khán giả

Và sau đây, là phần trò chơi giành cho khán giả. Các em có sẵn sàng tham gia không? Trò chơi có tên **Giải câu đố**

Ở trò chơi này, cô sẽ đưa ra các câu hỏi có nội dung tìm hiểu về lễ hội Halloween. Nhiệm vụ của các em là suy nghĩ và đưa ra câu trả lời. Bạn nào có câu trả lời đúng sẽ nhận được một phần quà của chương trình. Các em đã rõ luật chơi chưa? (HS đáp)

Nào! Chúng ta cùng đến với câu hỏi số 1

Câu 1. Bạn nào biết: **Con gì đập thì sống, không đập thì chết?**

➔ **Đáp án:** Con tim (Đó là một đáp án chính xác, chúc mừng em đã nhận được một phần quà của chương trình!)

Mời các bạn cùng đến với câu hỏi số 2

Câu 2: Quả gì trở thành biểu tượng chính trong dịp lễ Halloween.

➔ **Đáp án:** Quả bí ngô (Đó là câu trả lời xuất sắc, chúc mừng em!)

Câu 3. Trong lễ hội Halloween, người ta chỉ dùng bí ngô màu da cam. Đúng hay sai?

=> **Đáp án:** Sai (Các em ạ! Bí ngô không kể là màu da cam mà các màu khác đều được dùng trong lễ hội Halloween đấy.)

Câu 5. Bạn nào cho cô biết: **Nguồn gốc của lễ hội Halloween là gì? Đó là**

A. Ngày thờ cúng tổ tiên của người Trung Quốc.

B. Ngày đầu năm mới của dân tộc Celt.

C. Ngày nhớ ơn những người đã khuất ở Nam Mỹ.

=> **Đáp án: B.** (Xin chúc mừng em đã có đáp án rất chính xác!)

Câu 6. Trong các loại củ quả sau, loại nào không được dùng để làm đèn lồng?

A. Khoai tây

B. Cam

C. Củ cải đường

=> **Đáp án: A**

Câu 7. Hình ảnh những bộ xương mang biểu tượng gì?

A. Phù thủy

B. Ma

C. Sự chết chóc, ma quái

=> **Đáp án: C**

Câu 8. Tại sao trong ngày lễ Halloween, mọi người lại cải trang thành ma quỷ, hay những hình hài quái dị để ra đường?

=> **Đáp án:** Vì người phương tây có quan niệm: khi cải trang thành ma quỷ, ma quỷ thật sẽ không trêu chọc và để người sống được bình yên.

VII. Công bố giải và trao thưởng:

Kính thưa các quý vị đại biểu! Kính thưa các thầy giáo, cô giáo! Các em học sinh yêu quý!

Sau một thời gian làm việc khẩn trương và nghiêm túc, nay đã có kết quả cuộc thi trình diễn thời trang Halloween. Sau đây, tôi xin thay mặt Ban tổ chức công bố giải cuộc thi trình diễn thời trang Halloween.

*** Xin chúc mừng các đội đạt giải trình diễn hay nhất:**

Xin chúc mừng các lớp:

Xin mời đại diện các đội lên sân khấu nhận giải.

Xin trân trọng kính mời cô giáo Bùi Thị Mai Hoa – Bí thư chi bộ - Hiệu trưởng nhà trường;

Xin trân trọng kính mời ông (bà): đại diện Trung tâm Tiếng Anh Regal Edu lên sân khấu trao thưởng cho các em.

*** Xin chúc mừng các đội đạt giải hóa trang đẹp nhất:**

Xin chúc mừng các lớp:

Xin mời đại diện các đội lên sân khấu nhận giải.

Xin trân trọng kính mời cô giáo Nguyễn Thanh Huyền – Phó Hiệu trưởng nhà trường;

Xin trân trọng kính mời ông (bà): đại diện Trung tâm Tiếng Anh Regal Edu lên sân khấu trao thưởng cho các em.

*** Xin chúc mừng các đội đạt giải trang phục Halloween đẹp nhất:**

Xin chúc mừng các lớp:

Xin mời đại diện các đội lên sân khấu nhận giải.

Xin trân trọng kính mời cô giáo Trần Thị Tuyết Mai – Phó Hiệu trưởng nhà trường;

Xin trân trọng kính mời ông (bà): đại diện Trung tâm Tiếng Anh Regal Edu lên sân khấu trao thưởng cho các em.

*** Và cuối cùng, xin chúc mừng các đội đạt giải ấn tượng:**

Xin chúc mừng các lớp:

Xin mời đại diện các đội lên sân khấu nhận giải.

Xin trân trọng kính mời ông (bà) đại diện Ban thường trực Hội CMHS nhà trường;

Xin trân trọng kính mời ông (bà): đại diện Trung tâm Tiếng Anh Regal Edu lên sân khấu trao thưởng cho các em.

VIII. Bế mạc

Kính thưa các quý vị đại biểu! Kính thưa các thầy giáo, cô giáo! Các em học sinh yêu quý!

Hôm nay là một ngày thật đặc biệt, các bạn học sinh trường Tiểu học Trần Phú đã được tham gia một hoạt động, tìm hiểu nền văn hóa của các nước phương tây, thông qua việc tìm hiểu về lễ hội Halloween.

Chương trình của chúng tôi đến đây là kết thúc.

Xin chân thành cảm ơn Trung tâm Tiếng Anh Regal Edu đã phối hợp với nhà trường, trao tặng những món quà và những suất học bổng vô cùng ý nghĩa cho các em học sinh.

Xin cảm ơn sự có mặt của các bác đại diện Hội CMHS của nhà trường.

Xin cảm ơn sự quan tâm, tạo điều kiện của Chi bộ, BGH, các thầy cô giáo là cán bộ, giáo viên, nhân viên trong hội đồng sư phạm nhà trường, đã nhiệt tình phối kết hợp để chúng tôi thực hiện chương trình này.

Kính chúc các quý vị đại biểu, các thầy cô giáo luôn mạnh khỏe, hạnh phúc. Chúc các em học sinh học giỏi, chăm ngoan.

* Tiêu diệt bí ngô

- Chuẩn bị: 5 khăn đỏ; 5 giá treo tranh vẽ hình 5 quả bí ngô
- Chọn 25 HS tham gia, chia thành 5 đội.
- Cách chơi:

Mỗi HS sẽ bị bịt mắt bằng khăn đỏ và được cầm một miếng bọt biển. Nhiệm vụ của người chơi là ném miếng bọt biển vào tấm bảng (đã vẽ sẵn hình quả bí ngô) để làm sao hình ảnh đó dần được xóa hết. Sau 2 phút, đội nào xóa được nhiều nhất quả bí ngô trên giá → đội đó thắng cuộc.



Sau khi đọc qua câu chuyện về linh hồn của Jack, chắc bạn cũng đã hiểu được Halloween là ngày nào, vì sao bí ngô lại là biểu tượng của ngày này rồi, phải không nào? Ngày nay, hoạt động khắc bí ngô trong dịp Halloween đã dần trở nên phổ biến và sáng tạo hơn. Người ta có thể khắc bí ngô thành nhiều hình thù khác nhau, phổ biến nhất là gương mặt ma được tạo hình thành những biểu cảm đáng yêu, nhí nhố.

* Trò chơi Bịt mắt makeup

- Chuẩn bị: đồ makeup
- Số lượng: Chọn 3 đội, mỗi đội 2 học sinh 1 nam, 1 nữ (khác lớp)

- Cách chơi:

Người tham gia chơi sẽ có 10 phút để giúp bạn cùng đội makeup. Để trò chơi thêm phần hấp dẫn. Quy định khá đơn giản, bạn nam sẽ bị bịt mắt lại và bạn nữ là người được trang điểm. Đội nào có sản phẩm cuối cùng hấp dẫn và đẹp mắt sẽ được ban tổ chức tặng quà. Các bạn nữ tham gia trò này là sẽ không cần hóa trang để lên tham gia trò chơi.

*** Đuổi bắt bóng bay**

- Dụng cụ chuẩn bị: bóng bay màu cam và phễu, kích thước phễu vừa với nắm tay của trẻ (tối thiểu một quả và một phễu cho mỗi trẻ). Thổi sẵn bóng và buộc kín để tránh bóng bị xì hơi.

- Cách chơi: Mỗi HS sẽ được nhận 1 cái phễu và 1 quả bóng bay. HS tung bóng lên cao và cố gắng bắt bóng bằng phễu. Bạn nào bắt được quả bóng bằng phễu sớm nhất → Bạn đó thắng cuộc. (Trò chơi sẽ chỉ kết thúc khi trẻ đã “kiệt sức” vì chạy nhảy chơi trong thời gian dài.)

- Nếu bạn nào bắt bóng bằng tay sẽ bị phạm luật.